sua horribilis et terri-

bilis est. i Om̄nes

pīteos. Pīteos sunt

corda humana: q̄ gla-

dio v̄bū dei fodiūk: ve-

sint pītei aq̄s grē cō-

tinētes. Eccl. xlviij. c.

Ezechias muniuit ci-

uitatē et induxit i me-

diū eius aquā: et fodiūt

ferro rupē et edificauit

ad aquā pīteū. Ecce

chias interpretat adiu-

torū dñt: id ē doctor

munit ciuitatē. i. ani-

mā documētis: et in-

ducit i mediū el^o aquā

doctrinē: et ferro. i. ver-

bis duris fodiūt rupē. t.

cordis duriciam: et sic

facit pīteū gratiarū.

Itē pīteus sacra scri-

ptura. Eccl. i. a. fōs

sapiētē verbū dei. Gregor^o. Pīteos fodiūt: cū scriptu-

re alta penetrāt quas occulte allophyli replent: quia terre-

nas cogitationes īgerunt et diuine scientiē aquam tollunt.

Unde Ps. Declinata a me maligni. Itē pīteus est religio: Ps. iiij.

quem foderunt serui abraā: id est christi: Beatus B̄ndictus:

beatus Augustin^o: beat^o Bernard^o: qui oēs diuinitas a reli-

gione penitus abiecerūt. Unū Aug^o dicit in libro cōser. Te-

stamentū nullū fecit: qz vnde faceret paup̄ christi nō habuit.

Sed hūc implēt allophyli. i. demones humo. i. diuinitis tem-

poralibus. Hieronym^o. Religio peperit diuinitas: que simul

exorte suffocauerūt matrē. Abacuck. j. c. Sup omnē mun-

itionē ridebit cōportabit aggerē et capiet eā. m Recede

a nobis. Verbū ē malor: q̄ nō possūt sustinere cōsortū bo-

nōrū. Eccl. i. d. Execratio peccatorū cultura dei. Job. xxi. b.

Qui dītūt: recede a nob̄ sciētiā viāz tuāz nolum^o. n Ille

discedēt vt veniret ad torrētē gerare. Torres gera-

re decūtus mortalitat^o v̄bū sp̄ debet hītare q̄libet. Mā sicut

diuētās: Sūma p̄phetia est: assidua mortis cogitatio. iij.

Regl. xvij. a. Abscondere i torrētē carith^o: q̄ ē ī iordanē: et ibi

ī torrētē bibes. Jordanis hūllis descētus: qz ex pīderatiōe

hac puenit hūllitas. Eccl. vij. a. Meli^o ē ire ad domū luc^o:

q̄ ad domū cōtūi. q̄z et ibi iurgiū. Pastores gera-

re s̄ illi q̄ pascūt carnē suā: et nutritū i delitiis et delici^o. Job.

xlij. d. Pauit sterile: et que nō parturit et vīdūt nō bñ fecit.

Sterilis ē caro: q̄ vix aut nūc fructū facit. Vīdūa ē aīa: cui^o

spōl^o. i. christ^o mortu^o ē i ipa p̄ pēt. Quoties em̄ peccat q̄s:

totiēs i seipso inficiit christū. Heb. vi. a. Rūsū crucifigētēs

sibimetipſis filiū dei et ostētui hītēs. Pastores isaac sūt illi

qui sibi et alijs p̄pant cibū vītē. De q̄ Job. iiiij. e. De cibū

est: vt faciā voluntatē patris mei. Inter hos et illos pastores

Libri

Ga **M**ultiplicabo. Multiplicatio semis est multiplicatio bonarum cogitationum: et honorum desideriorum: quod quanto quod magis seruit deo: tanto amplius multiplicantur. Eccl. xxiiij.c. Qui edidit me tecum Gregorius. Sancta desideria dilatiori crescut: si autem dilatatio desiderium/desideria sancta non fuerit: nec deo non sine primo: nec proximus sine deo vere diligat.

Go **E**dificauit ibi altare. Altare edificauit dominus: quod christi vitam iungit meditat. **E**xte dit tabernaculum. Tabernaculum extensis est carnis mortificatio. Esai. liij.a. Dilata locum tentorum tui: et pellest tabernaculorum tuorum extende. **A**bimelech et ochoacat regnabat. In hebreo finione: amicorum ei collegium. Per istos tres significat isauus fratrum patrum. Iacob et supbia/ auaricia / luxuria. i.

Judic. xiij.a. Job. iiij.c. Omnes quod est in mundo/ cupiscientia carnis est tecum. Abimelech interpretatus per me rex: Et per diabolum est. Job. viij.f. Vlos ex patre diabolo estis. Et rex: Job. xlj.d. Iope est rex super omnes filios supbiae. Ochoacat interpretatur tenet: Ecce auaricia tenet. Eccl. v.b. Avarus non implebit pecuniam. Phicol interpretatus omnium: Ecce luxuria quod ab ore. iugula puenit. Hiero. iiij.d. Filius mepheos et thaneos constupraverunt te usque ad frustam. Memphis: ex ore. i. luxuria. Proverb. xxx.c. Terra sunt insatiabilis: et quartum quod nunc dicit sufficit. Infernum: et os vulnus et terra quod non satiat aqua: ignis vero nunquam dicit sufficit. **E**cce Quid venistis. Primi obiurgat dominus penitentes: et postea blande recipit. Luc. xv.d. Nam osculat filium revertentes. **N**on Ecce appellauit eum abundantiam. Dominus ad se conuersos abundantes reputat et fructificantes. Job. xv.a. Omnes palmitum quod fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat.

Bersabee. Nota in modico stridulo vocis differt in nomine ab illo quod olim iponit abraam. Sabe p se in hebreo. septem significat: vel iuramentum: et aspergimenter. Scriptum vero p signa grecum quod est samech hebreorum. latiterat sonat: et sonat mollius.

Mystice. Semper est iurgium. Dicit pastores isaac: Curia carnis ne secesseritis in desideriis: Ro. xliij.d. Et Proverb. xxix.c. Qui delicate nutrit a puericia seruum suum: postea sentier eum contumacem. Ecce uero dicit pastores gerare: Memori carnem suam odio habuit: Eph. v.f. Et illud Hiero. Nihil est abstinentia faciunt quod vinum non per ebrietatem: sed tempore corporis necessitate vel sanitatem suscipiunt. Et sic dicit Gregorius: quod ob carnis voluptate faciunt ad necessitatis refutant actiores: et sub infirmitatis velamine virtutum voluptatis excusant: et si quis iocunditas voluptatis irreperitur: gaudet infelix anima ut sub ostentu salutis obumbret negocium voluptatis. Tres putati quod sicut isaac fuit lex mosaica/lex euangelica/ius canonicum et lex iustiniana. Primus appellatur calunia: quod legi mosaice multiplicetur calunia hereticorum: dicentes ea esse a diabolo non a deo. Et inde est Matth. iiiij.a. et b. quod non repulit diabolum nisi per aueritatem veteris testamenti. Secundus vocatur inimicitia: quod quod illius vult fodere: contrahit inimicitias: et diabolum et hunc mundum. Matth. v.d. Esto plenarius aduersario tuo cito domini es in via cum eo. Tertius dicit latitudine: quod hodie satis dilatarata est lex civilis: et ius canonicum. Ita tres putati tres sunt ecclesie: incipientium/ proficiuntur/ perfecti. Primus sicut: quod vomere pertinet duriori cordis sui crudelitatem. Hoc sit in exitu de egypto: et ideo talis adhuc retinet in se multas reliquias egypti: propter quod diabolus multas calunias mouet:

Geneseos

En puto iste calunie nescupat. Opa enim neophytorum non sunt usqueque pura. Levit. xix.e. Poma que germinat immunda erunt vobis. et prima opera. Esai. liij.c. Omnes iusticie nostre quod pannum mensurante. Secundus sicut quod manu bona operatio a se ois occipit torpor expellit. Eccl. ix.c. Quodcumque per facere manu tua instant

opare: quod nec opus nec ro nec scia nec sapientia erunt apud inferos quod tu pereras. Hieron. Non est bene nisi crescat animus in sapientia difficultate. Tertius sicut quod a se ipsa abjectus perceptum a christo. Phil. iiij.b. Oia detribus. q. i. in metu feci et arbitror ut mouet stercore ut christum lucifaciens. In puto est aq. contritio: i. secundo est aq. copunctio: in tertio est aq. deuotio: in q. percepio nulla est illa difficultas immo serenitas conscientiae. Job. v.d. Bestie tamen erunt pacificae tibi. In prima possio diabolus expellit et vincit: i. secunda caro subiecta et dejecta: in tertia mundus: et ita omne bellum sicut est et la pax in carne: et pax in mente: pax in mundo. **I**tidem te cù eē dñm tecum. Sit iuramentum inter nos.

Honor p federaatio est gratia non malorum. Deus. viij.a. Cum generibus non inibit sed: nec miserebet eam: nec sociab cū eis pluvia. Et idem. iij. Paral. xx. g. reprehendit iosephat: quod tu bonus fuit: sed deratione cū rege israel: Quod iqt habuisti sed cū ochoacia perculisse dominum opa tua. Ochoacias interpretatio retinens dominum: et sicut mundum: quod nunc trahere illos: quod a se ad christum fugiunt. **E**n. i. xxij.c. Laban psequebat iacob fugientem. **C**um ochoacia igitur sed factus: quod mundi amicitiam greditur. Ro. xij.a. Nolite pseminari huic seculo nequam. Gal. i.b. Si adhuc hoibz placere fuimus non eis. **S**ed ecce factus est coram omnibus. Isaac sibi p se federa volenter factus puluis: et christus ad se revertens factus puluis. i. Paral. xij.g. Beneventi militi ad daniel ad manendum cū eo: ut faceret eum regem: et manus eius tribus diebus comedentes et bibentes cū illo. s. cibos et potum. De quod dicit Ps. L. p. 79. babnos pane lachrymarum tecum. Tres dies sunt per tritio confessio satisfactio: de quod Exo. iij.f. Ibimus via trium diebus: ut sacrificemus domino. Luc. xv.e. Adducite vitulum saginatum et occidite: et manducemus epulemur: quod filius meus mortuus fuerat: et resurrexit: pierat: et inueniet eum. **H**ec post cibum. Post cibum iuratur. i. puerus promittit et ponit se pseueratus. Et dominus iuratur. Eccl. xvij.g. Molo mortuus tecum. Et recte post cibum et potum fit iuramentum. i. Esdr. x.a. Si pnia est in israel: i. refecti est pane lachrymarum: percutiam sed cū domino. **I**n iahane: sobrietatis et gratiae iniuste huius iuramenti. Ps. Mane astabo tecum. Esai. xxvij.b. Via mea p. 54. desiderauit te in nocte: sed et spuma mea in pectoris meis: de mane vigilabo ad te. Tale ppositum stabile est: quod sit in manu sobrietatis. Sed quodam in mensa: vel post cenam iuxta ignem: quod sunt eburum propinquum multa: et intrat religionem: et faciunt portas et ecclesias pstruunt in cogitatu suo. Sed huius ppositum stabile non est. Hiero. v.a. Quod si enim viuit dominus iurauerint: et falsum iurabunt. Job. xij.b. Ipse vos argueret: quod facies ei in abscondito accipit. Ibi Gregorius. In abscondito facies accipit: quod non ignorante temptatione genu se exhibet: sed temptatione veniente non resistit. **D**imisitque eos pacifice. Hoc est quod dicit Job. xij.d. Dace filium vobis tecum. Luc. q.e. Nunc dimisisti filium tuum domine tecum in pace. **I**n locum suum. i. in terra misericordia. v. i. padisu quod bonis partem ab origine mundi. Mat. xxv.c. Venite benedicti tecum. in. **V**enerit in ipso die. Mar. vi.d. Et puenientes apostoli ad Iesum renunciaverunt ei ois quod egerat et docuerat.

La.

Senuit autem isaac regnus. **E**xpo. La. XXVII. **G**locauit regnus ad accipiendo legem. **D**icitur. **I**niorum. Seneca. Juuenes mons habent a tergo: et senes a oculis. Job. xxxviii. d. Mescio quodam substituta. Gregorius. At ad venandum mittit: ut benedicat: aliter suppositione matris a pie benedicat. Quis pullop in facto isto: non iuxta sacre lectiois historiam pascit. Vide auct p: q: iacob propter mogeniti benedictionem non per fraudem surripuit: sed debita accepit: quam a fratre coperit. Allegorice pro Isaac maioris filii venatione vesci cupit: q: oportet de iudeorum bona opatio pasci voluit. Sed illo tardate minorem rebecca supposuit: q: dum iudaicis plus bona opera foris habuit: gentilium gratia introduxit: ut omnipotenti prius cibum boni opus offerret: et benedictionem maioris acciperet. Libum ex domesticis animalibus habuit: q: gentilium plus de exterioribus sacrificiis placere non habens dicit: In me sicut deus vota tua: q: reddam laudationes tibi. Jacob: manu brachia et collum hedonis plilibus texit: q: hunc solet per predictum offerri: et gentilium plus dum se peccatorum consister non erubescit: carnis in se picta macravit. Testimentis maioris induit: q: sacre scripturae receptis: q: maioris prole data sunt: in bona opatio vestit: et eis minor in domo vivit: que maior foras exies reliquit intus.

Pro. 55. **R**ecum audisset rebecca: id est spissantem conscientiam. **D**ixit filio suo

Abstitice. **S**enuit isaac regnus. Isaac deo: Esau promoguit: iudac proles: dominus in cultu dei. Agricola. i. frenis inhibens. Venator. i. fidei sanguinem. i. malo delectans. Jacob: genitilis proles: ultra puerus. Simpler. i. simplicitate vite ambulans. Domini manus interioribus intendens. Senectus isaac: consumatio seculi: oculi caligates: fides extincio in mundo et religiosis: q: in fine pauci credunt. **L**uc. xviii. b. **F**ilius hois venies: puras inueniet fidem super terram. **G**locauit esau. i. primo dedit legem domini iudaico prole: quem dilexit: dilectione quidem presentis exhibivit. **R**ecum: Assum. **H**oc est quod legit Exo. xix. b. **Q**uecumq: dicitur nobis faciem et audiens. **S**ume armia: obseruantia mandatorum. **M**iharetrum: memoria. **A**rcu: scripturam. **E**gredere. i. exterioribus ritibus legalibus exercere. **L**ucus venatus aliqd apphederis. i. cu: aliq: pleyti fecerit. **N**ec mihi inde pulmetum. i. strue in lege. **O**s sic velle me nosti. s. spuale intelligentia ei aperte. **H**oc nunc fecerit iudei: Adhuc forsan statum querentes iustum. i. salutem: i. fera. **M**att. xxix. b. Ue vobis scribere et pharisaei hypocrite: q: circutis mare et arida: ut faciatis vnum pleyti: et cu fuerit factus facitis illi filii gehennae duplo q: vos. **H**oc est q: venatione capti non parati: sic vellet dominus. **A**ntece moriar. i. anci deficiat ois filio. **R**ecum audisset rebecca. i. gratia vestrum dei conscientia: volunt ut ipsi gentilis sibi priper benevolentiam: et precipit iacob: ut afferat duos hodos: fidei et confessionem: q: virtus necessarii. **R**o. x. b. **C**orde credit regnus. Quibus cibis delicatissimis domino praefatis in me sentia. i. per predictum perito. Nec valeret cibis nisi rebecca appareret. i. gratia: q: sine fide impossibile est placere deo. **H**eb. xi. a. **A**ugustinus. Gratia presentis: ut velim: subsequi ne frustra velim.

Doraliter. **M**oraliter: a. **S**enuit isaac regnus. Isaac deo: seu christus: Esau promogenitus: maiores plati. i. Jacob: simplices: rebecca gratia. Senescit isaac: quando refrigerescit charitas in nobis. i. Regl. i. a. **S**enuerat rex dauid. Et certe in multis apertis est senum isaac. i. christi: et virtus non morias in eis isaac. b. **E**t caligauerit oculi. i. plati et predicatorum defecerit: per quos videt ecclesia domini voluntatem. **E**sa. xxix. d. **C**laudet dominus oculos viros: platas et principes viros: q: videt visiones operies: et erit vobis visio sic papa libri signata. **G**locauit esau regnus. i. christus plati

XXVII

tum mittit venari predores. **D**icitur filium suum maiorem: q: platis maior debet honor et reverentia. i. Timoth. v. c. Qui bene plurimi duplice honore digni sunt. **M**ildes et senueri. Senectus enim isaac. i. defectus charitas: et ceteras virtutes: multum deberet mouere oes ad predicandum prophetam dei. Verbum enim dei ignis est et calescat istri gidos. **H**iere. xxii. f. **M**undus non habet mea sit quasi ignis ardentes dic dominus: et quasi malleum cote recte petras: Reuera sic. **S**ed dicit auctoritas: Qui non ardet non incendit. Et manus moysi. i. plato et predicatorum gressus: nec per malleum eleuatur. i. prophetam ope adimplere ut sic pateretur dura cor da predictum. **H**oc quod legitur Exo. xviii. c. q: bur

et aero sustentabatur manus moysi: vicebat amalech. Amalech interfrat linguis sanguinem. i. diabolus. **H**oc iterum prophetat ignis. Baro montanum. Et si predicatorum habet ignem charitatem in corde: et fortitudinem est opere: reuera diabolus vicecerit. **E**t ignoramus dilectum christum mox in nobis: qui deficit fides: sed dum vivit fides: vita christi. Fides vero per charitatem vivit: sic dicit bernardus. Et sic vita ex motu cogitat: sic vita fidei ex opere charitatis. Iacob. iiij. d. Si corpus sine spiritu mortuum est: ita fides sine opere mortua est. **H**oc est vivit: necesse est moueri alicui genero motus. **S**ume arma. Tria dicitur: arma: pharetra: arcus: q: sunt necessaria predicatorum ad capientem feras. i. predores. Arma sunt fortutes et bona opera. Eph. vi. b. Induite vos armatum a deo: ut possitis stare regnum. s. locutus iustitiae: scutum fidei: galeam salutis. i. speluncam: calciamentum: celum. s. et scia: et gladium spiritus: quod est prophetam dei. Pharetra viri sagittarum: pectorum: memoria: predictorum: beneficiorum: confirmationum: permissionum: q: oia de predictorum auditorum memorare. **E**cce intentus: affectus: bonus est: q: valde necessarius: enim sine affectu prophetam insipidum est. De his duobus Christus. iij. b. **T**ertius dicit armis suis: et posuit me quasi signum ad sagittam: misit in renibus meis filias pharetrae sue. Predicatorum debet esse signum ad sagittam: quod non mouet se pro sagittis: ita et ipse stabilis deinceps nec moueri deinceps a loco: nec pro papa nec pro papa. i. Regl. xviii. c. legis pro danieli et golia assupstis quinque lapides de torre: et funda in manu: et pera in qua erant lapides. Funda et arcus: id est pharetra et pera: lapides et arma. **E**cce dicit bernardus. q: quinque lapides sunt quinq: papa in sacra scriptura. s. prophetam combinatiois: permissionis: dilectionis: munitionis: orationis: et vniuersalitatis horum sufficiunt hostem. Et quinque lapides sunt quinque documenta: q: deinceps et docere ois predicatorum. Primo quod credendum. s. xij. articulos fidei. Secundo quod agendum. s. deinceps maledicta et confusione. Tertio quod fugendum. s. septem predicta mortalia. Quarto quod timendum. s. penas inferni. Quinto quod appetendum. s. gaudia paradisi. **H**ec sunt illa quinque papa: de quibus. i. Cor. xij. d. **H**alo quinque papa sensu meo loquens ut alios instruam: q: decem milia prophetarum ligata. Qui sine his tribus generibus armorum egreditur ad predicandum: sepe occidetur a golia. **E**t egredere regnum. **H**oc corporum et ignorantia predicatorum suggestum. Eccl. iij. b. **E**gredere in campum: et ibi loqui tecum. Egredi in campum est: proximorum necessitatibus subvenire. Cant. viij. d. Egrediamur in agrum: comoremur in villis: mane surgamus ad viam. m. **C**um venatus aliquod apprehendatur. regnum. i. cu: aliquis ab errore suo ad christum conuerterit: eos in seruitio domini instruere studet. **H**oc non facit mercenarij: neque hypocritae: q: sepe predores papa predicationis perturbant: q: eos postmodum in domini seruitio non informat. In his filis struthioni: de quod Job. xxix. b. Pena struthionis filis est pena herodij: et accipitris: qui dereliquerunt oua sua in terra: tu forsan in puluere calefacies ea: obliuisceris q: pes perculeris ea: aut bestia agri coeterat. **M**att. xxix. d. **Q**uis putas est fidelis seruus et prudens bernardus. Fidelis qui diligenter: prudens qui intelligit dominum voluntatem. p. **E**t affter: non dicit mitte. Et est hoc quidam: q: super per alios seruit domino: q: numerus vel raro personaliter: cu: dictum est eis: Job. xv. c. **E**go elegi vos: et posui vos: ut eatis et fructum afferatis regnum. q: Antece moriar. **M**ors christi: q: bene placuisse moritur. Ecclesiastica historia: Vlado romanum crucifixum.

* **M**undus est filius regnum.

Libri

a *Dixit filio suo iacob: qz audierat ante g̃ pareret/maior seruier minori.* **b** *In me sit ait ista tc. q.d. ego da/bo tale consilium: qz nō est timendum tibi: qz non poteris defacili dephendi.*

b *Et vestib' esau. Hiero.* Et i h loco tradut hebrei p̄mogenitos functos officio sacerdotū et habuisse vestimentū sacerdotale:

q *qz induit victimas offerebat/ aīo aaron eli/ g̃ere in sacerdotū.*

b *Domini. Cestes p̄i/ mogeniture remāebat domi: neqz eis vtebat nisi certis tr̄ib⁹: et tūc rebecca h̄ebat eas pe/nes se.*

b *Et manib⁹: vt similitudine fratr⁹ ex/ p̄merent: in alijs s̄iles erāt quasi gemelli.*

b *Ego sum. Sed nō/ ne mētus est iacob: Mō: quia trāsūptiue usus est h̄ nomine esau. Sic dixit dñs de iohē Matth. xi. b. Et si vult scire ipse ē helias.*

Dystice **a** *Hōst⁹ qz esau fra/ter me⁹ h̄o pilosus sit et ego lenti⁹. i. po/ pul⁹ iudate⁹ multipli ci/trāsgressiōne reus est/ et gentilis nō: qz legē nō*

recepit. Itē leḡit b̄ o christo: sic. Per iacob/christ⁹: qz rebecca/gra. Dicit qz rebecca/iacob. i. gra/christo/ ut eat ad gregē et af/ferat duos hēdos optimos. i. cōuersos d̄ vtrōqz p̄lo. Christ⁹ aut ad gregē iuit: qn carne assūpsit. Et bñ zgruit qz pelliculas hēdoz circūdedit collo et manib⁹ iacob: qz christ⁹ ex gra suai carne induit⁹ ē sili peccatrici: Ro. viii. a. b *Et vestib' esau tc. Jacob vestib' esau: christ⁹ ē natura huāana induit⁹. Itē iacob vestib' esau idur⁹: gētilis p̄ls i moralib⁹ leḡ iſtruct⁹. Mā esau. i. iudate⁹ p̄ls/duplices vestes habuit. i. ceremonias et moralia. Unā vestē sp̄ secū ferebat. i. ceremonias et adhuc fert: qz sp̄ cortici lr̄e iſsist. Alterā vestē. i. moralia/domi reliquēs: qb⁹ rebecca. i. gra v̄ ecclia ornauit gētilē p̄lm cōversū.*

b *Dedit qz tc. Rebecca dat pulmētu et panes iacob. i. gra vel ecclia dedit gētili p̄lo p̄uerso opa penitētię qz p̄ panes designat: et intelligentia verbi dei qz p̄ pulmētu designat. Et h̄ est qd leḡit iij. Regl. xvij. a. Ibi p̄cepi coruus ut pālcāt te: et deferebat cor ui mane carnes et p̄ anē et s̄ilt vespi: et helias comedebat. Idē significat qz helia ibi: et p̄ isaac hic. i. de⁹. Idē p̄ coruos et p̄ iacob. i. gētilis p̄ls/niger i peccat⁹. Idē g̃ ē dei p̄cipe coruus ut deferat cibos helie: et rebecca dare pulmētu et panes iacob/ ut deferat isaac.*

Alior *Alii ab isto loco: Deditqz pulmētu. Jacob christus: qz p̄i suo panē et pulmētu dedit. Panis ē p̄gregatio fidelium igne tribulatiōis et charitas excocitus: qz obtulit christus patri iā in pte: s tandē totalitē qz hostiā acceptā et bñ pla/cētē. Ro. xij. a. Obsecro vos frēs p̄ misericordiā dei/ ut exhibeatis*